L'IPSUM ESSE SELON LE THOMISME CONSEQUENT

(résumé)

L'ipsum esse est l'acte d'exister qui constitue l'*ens quo* de l'être individuel et sa cause intérieure. Il en est la cause intérieure, toute comme l'est, avec lui, l'essence.

Tout acte d'exister rend réel et actualise.

L'ipsum esse rend l'être individuel réel en inaugurant cet être et en entrant dans sa composition conjointement avec l'essence.

L'ipsum esse actualise le contenu interne de l'être, c'est-à-dire la cause et le relie à soi.

Dans le thomisme traditionnel, *l'ipsum esse* est un acte, mais un acte compris comme une action, comme l'opération réalisante de Dieu, lequel crée l'*esse* et le conserve, ce qui devient une création continue.

Dans le thomisme lovanien, *l'ipsum esse* n'est pas objet d'analyse. Celui-ci, c'est l'essence, laquelle existe sur le mode de la substance ou sur celui de l'accident.

Dans le thomisme transcendantal, *l'ipsum esse* se découvre dans l'analyse des opérations de la connaissance. Cette existence qui se découvre, nous l'exprimons par la proposition selon laquelle ce qui est connu est.

Dans le thomisme existentiel, *l'ipsum esse* est l'acte saisi par l'intellect possible et exprimé dans la proposition: l'être est.

Dans le thomisme conséquent, *l'ipsum esse* est l'acte *quo* de l'être, acte rendant réel et actualisant. Ils permet aux causes finales de s'exercer et il cause, à leur mesure, la composition de l'essence. Constituant l'*ens quo*, il est créé, mais entrant, en même temps que l'essence et avec elle, dans la composition de l'être, il fait que l'être soit *in se* et *per se*.